ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

PROYECTO: “BUENAVENTURA OESTE FASE 2”
PROMOTOR: HACIENDA SANTA MONICA, S.A

CORREGIMIENTO DE EL CHIRU, DISTRITO DE ANTON, PROVINCIA
DE COCLE, REPUBLICA DE PANAMA.

MARZO, 2023.



2. RESUMEN EJECUTIVO .. ..ottt ettt e e e e e e e s snssaaneeeaaeeeeennes 7
2.1-Datos generales del promotor que incluya: a) persona a contactar, b) nimeros de teléfono,
c) correo electronico, d) pagina web, ) nombre y registro del consultor..............cccccceeveinennnns 9
2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o actividad: &rea a desarrollar, presupuesto
101100 (] 1 0T To [0 TSP PP P PP UPT PP PRPRORPN 9
2.3 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia del proyecto, obra o actividad......... 10
[...]
LEYENDA 1 :3,000




BUENAVENTURA OESTE

ESTUDIO URBANISTICO PARA LA MODIFICACION DEL FSQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

2

PLANO DE VIALIDAD

60| CATRGORI | sErcos
=i L1
s P
om0 s e s om0 w10 o o
Lo Ny Pl g
B, G Cima. FEuL me,

—_——
s, s ) S o o S o ‘COMESCIAL 12 INTENSIDAD AITA O CENTRAL =

oeeattas . movcs xttees, e, pemramLE KRS T L 1 O G 0 B8 M, S T (V00 % R
TUTRGR WA, TBnAD, WA S 0% by
S e T el o A euteee s
TR 4 BT € PO MR B GO ST 1 o . W e o 18 T W, T R
ey i = P, P ol BRI 8 I | L s R B
D0 0 L IS B RS X AL
oy v L
- o T -
e gy Y mmemEE e
DB LT e e o uT nes
oo evn o ACTRL L PV A BTN MO . TR0 1 AR PRSI
rmoscmum il i o
R R o e e o o e e
L e v o s o e R R L S B Ermen
TR 0 P ) U o ot s 6 Lm0 W, PO
o 14 s 0 e e s e an
L S L LS © L 4 OO LML M 0 RS 180 i T
' 4 s e e o oo o, U
= umem e s o Sumnas L chew o e, o o
T T s i ¥ Eien 0 T T
2 e - A TR T, ot B 2 ST B S
M o M H b+ 5t i SO g B B 1 LM O L T
D e e s B D P e ey ey
" M e BT o P, A L

NSGUNE: NN (RO (o e ' s e, L L Skl i N
pre T Y e
BROCLL W8 L L N DL LTE PR GONNE EL FRENTE ¥ EL PSR MBS L LR
e et
T
8 e e 2w
e o
= <l
TR R M EQUIPAMIENTO DE SERVICICS BASICO VECINAL [
wes B [ s
e o T e o
" L% TVELDS b6 BFDCHRMIDTS [ SE m_m Im- e
] A
R e iy
RS v [ p—
SRR L i T T
R - S i
e v e B e
i S T A
TSR

i e
Nl e T TR B
S -1 B4 1 P 0 -
el AL L L E—— v - o 3 0 s 0t 3
BESTENCIAL BURAL E N L L o
L] e o - PARQUE RECREACTAV) VECHNAL o
Sromes e e
s pememaes " . s [ ——— ]
e e § memcict o o S e, e o e s P g
R & 1 AT e S 1t e B S T o Pt s i
i i, o B, addince T Fie S B . s v v e R S
L, e e e S i -
T e o 1€ v B oo e aierm o e semuae 4 o womay
Rl (A B LTS MADABL WL 0 b " il §
S - 2 0 0 Exm o
e e 4 o iy )
¥ ot T e i o B T T
i e e e s i — ARE VERDE HO DESARROLLABLE . H
e s P w0 o T, or,
—— - e |
—— - e — e el Bl Y
e s T SR LIS AL IS
i —— Gt £ w7 a8 o 1 s 2 [E—— s
e e =
o 4 v o e aner ity .
LB ORI (A BTN LKA L P e smar a8 o s s T Ut % e T e e 2
i Ema ek TR . Ao, R S Py OB ey e e m
T — T L8 WSERE Y RS (o MRS § A (B - m
A e b -
p—
. o 8 e e w1 ™
e T 4 s s o~y — eyt = -
T Ay b . T e T " o pryr=y . —
iy il it e — B

S
..
&
PLANO DE VIALIDAD SN
ESCALA GRAFICA

St P
s [ — ) g

" e wow s =

1 :3.000

BUENAVENTURA OESTE

54



BUENAVENTURA OESTE

ESTUDIO URBANISTICO PARA LA MODIFICACION DEL ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

2

i

o s o i
0 T o TN

P T ]

LT T T e

P

-

gl
Eg %gggia';
i i i
it il

e - o o ¢

COMERCIAL DE INTERSIIAD ALTA 0 CENTRAL

i s o 1 e
SR s et O & T 0 . B, FRE 1 00 o T
b

P M B P R 4 i

fr

o s ey

mmowem  mam

o s e

LR LT T

LB TR R O DAL PR
B ™ e

2

S s o e, s o
e R L]
Cr—er—H F1 L) an
N L S saam, s 1 o o
o

SRS SE S

SERVIDUMBRE DE 20.00m
Eee.1:100

MO o33 63 0 1 8 B

G RGeS e, 38

i o Gances Gk comg e

[ Pk
Somandts, G G T 114
Fernroda i Ame

s 5700 = ey s it

M -5 0 21 B o O 0
_ -

e x v war o PARGUE. RECREACTIVG. VECIHAL oo
o ma ame L
oo o = . s secms
= i T e ot was 1 R
ARSI GG GO i DA L AR s, e
b s 10 s e T ront”
i v 3

AREA VERSE MO CESARROLLILE oo

s s BT G o, o

preee ol

e g et et e o T
L CTRMACS 4 LINGEN MENTR BLSMAE A LA PYCHRACEN 0L MY e
T T A 12
S R 1 AT J— -
o . il 1w e
o e 2 s =
CACD EETR 9L MO SIS AMRRD DN LS QX W R PR e LT
B T T B B T o uom .
S T T B oo wa i
jupuinton o v s =
- Sl CSTIFLAGH 1 IR BFITIS A WAl BSEUA W\ Camm—c - -
e Py .
- — L b | D Chba B I S

Esc.1:100

PLANO DE USOS DE
SUELO Y VIALIDAD

Y
BUENAVENTURA O

55



DESARDLO RESIDENCAL E
MEDUANA DENSOND.

3 v

s

otumouomusevaace |
MECUNA DUNSOAS.

| Faseo reaTonaLy OCove|

AL ARTEEAL

BUENAVENTURA OESTE
RIO HATO, PANAMA




| T8
L]
-
-
”
-
£

D0 QDA NTAN KT F

A DDA
L
WD e
UBRCADOS 2
WADERENG O
CCSARSOLD TURSTOO
‘:\

AL W

LOO AVIMKE:
ou
0
o

TR0

-
[}
i,
DLCRE TN
POLCOM BUOW/DNTIAA OCSTE FASE &
NG 405,
A0KD0 0T
s
3
\‘\
\\
N

06, POVIOTR b

% GOV) g

-,
-
e,
»
Vs
'l
/
4
4
.\',. S
L)
: TW0A |
e
O PRasOM,
x
L Y
.
1\
L Y
N
~y
?
B
i
¥
y
w
AY
N
~
N
\\
PR
-~
”
-

— , ,
*I* l// 5L \\\ \* N\
lflllah.\’ﬂ‘ //
-
% e \ ®
Y l‘\‘\“ﬂ \
/7 \\l\\*\ b //
-
i doX
A
\
-m /
um X
[ ==
i o = 7 \)/ \
//II \\ ...f .\
e / \ !
S - A e

Areas de Fincas incluidas en poligono de

PLANO DEMOSTRATIVO
Buenaventura Oeste Fase |l

57



5.6-Necesidades de Insumos durante la construccion/ejecucion y operacion:
Parael desarrollo de las obras constructivas se van requerir diversos insumos,
materiales y productos varios los cuales se detallan a continuacion:

-Cemento

-Agua de consumo humano y agua para riego no potable

-Acero

-Hormigdn Premezclado

-Arena

-Cables eléctricos

-Tuberias de hormigon

-Tuberias de PVC de diversos diametros

-Piedra de cantera

-Arena

-Otros

5.6.1-Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso,

transporte publico, otros):

-Agua: En la fase de construccion, la provisién de agua para consumo humano de los
trabajadores en las obras se proveera por parte el contratista en bidones de 5 galones
provenientes del comercio local. Se estima una demanda de 300gal/dia durante la etapa de
construccion, para el personal que ha de trabajar en esta etapa del proyecto. En la fase de
operacion se calcula un consumo aproximado de 100 galones diarios aproximadamente por
habitante, considerando la cantidad de 3.5 habitantes por vivienda, cuando el proyecto
residencial este en plena operacion, cuyo abastecimiento provendra de pozos profundos que
se excavaran dentro de los terrenos del proyecto, mismos que contardn con la gestion
necesaria para la exploracion y perforacion con el proposito de formalizar dicha actividad ante
MIAMBIENTE.

-Energia: Esta zona del pais cuenta con lineas de tendido eléctrico regentadas por ETESA, y
el operador de la provision del sistema eléctrico Union Fenosa, por tal razén, en la etapa de
obras, cualquier necesidad debera ser abastecida mediante con plantas eléctricas portatiles.

El voltaje requerido durante la etapa de construccién es de 10Kw. En la etapa de operacion, las

58



instalaciones podran alcanzar una demanda aproximada de

Consumo eléctrico operativo:
Residencial: 4kva/unidad.
Consumo comercial: 20kva.(club de playa, restaurante, etc)

-Aguas servidas: En la etapa de construccion, las aguas servidas seran manejadas a través
de letrinas portatiles, cuyas descargas o limpieza no ocurrird dentro de los terrenos del
proyecto. Esta actividad la debe ejecutar la propia empresa proveedora de las letrinas en sitios
debidamente facultados por el Ministerio de Salud.

Para la etapa de operacion las aguas servidas seran tratadas en una planta de tratamiento de
aguas residuales (PTAR) con capacidad para tratar las aguas de los diferentes componentes
de obras que se ubicaran en el proyecto.

Esta PTAR contara con una tecnologia denominada OXYTECH-MBBR SYSTEM, la cual
estara disefiada para tratar un caudal promedio de 65 m3/dia. Considerando las caracteristicas
del proyecto, se estiman los siguientes datos basicos para el disefio de la planta de tratamiento

de aguas residuales en su conjunto:

Parametros Basicos de Disefio Cantidad u/M
Caudal Medio Diario. 65 m? /dia
Concentracion de DBOs 300 mg/I
NTK Medio 40 mg/l
55T 6-8 mg/l
pH 6.5-7.5

Las aguas residuales se recibiran en un primer canal de rejillas gruesas y finas para la
separacion de materiales de tamafio mayor a 10 mm. Luego pasaran a un sistema de tanques
que componen el SISTEMA DE TRATAMIENTO OXYTECH-MBBR.

Este sistema estara ubicado en las siguientes coordenadas WGS 84:

UBICACION
PTAR 589714.88N | 920813.98E

A continuacion se presentan las especificaciones técnicas del sistema:

59



ENTECH

ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY

we know water

Sistema de tratamiento de aguas residuales
domesticas OXYTECH-MBBR SYSTEM

PTAR BUENAVENTURA OESTE

10 de November de 2022

60



Taer [SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
: DOMESTICAS OXYTECH-MBBR SYSTEM]

1 Oferta OXYTECH® 65 m3/dia

1.1 Descripcion del sistema

“Sistema de tratamiento de aguas residuales domesticas OXYTECH-MBBR
SYSTEM”

El proyecto se encuentra localizado en PANAMA y se propone contribuir en la
proteccion del entorno ambiental de los usuarios y de la poblacién aledana, instalando
un sistema de tratamiento de aguas residuales que cumpla con la legislacién ambiental
vigente y con las normas de descarga usualmente aceptadas por la buena practica de
Ingenieria Ambiental.

De acuerdo con la informacién suministrada por los representantes del proyecto, se
estiman las siguientes caracteristicas para las aguas residuales generadas:

El sistema en total debera de trata un caudal promedio de 65 m?/dia

Considerando las caracteristicas del proyecto, se estiman los siguientes datos basicos
para el disefo de la planta de tratamiento de aguas residuales en su conjunto:

Parametros Basicos de Diseio Cantidad Uu/M
Caudal Medio Diario. 65 m?/dia
Concentracién de DBOs 300 mg/I
NTK Medio 40 mg/l
SST 6-8 mg/l
pH 6.5-7.5 [

Las aguas residuales se recibirdan en un primer canal de rejillas gruesas y finas para la
separacion de materiales de tamafno mayor a 10 mm. Luego pasardn a un sistema de
tanques que componen el SISTEMA DE TRATAMIENTO OXYTECH-MBBR



10-nov.-22 [SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
. DOMESTICAS OXYTECH-MBBR SYSTEM]

OXYTECH:

Compartimiento 1: las aguas residuales (domésticas y fecales) se recolectan en el
compartimiento 1, llamado decantador primario. Las materias en suspension
decantan en la parte inferior de este compartimiento y son pre-tratadas mediante
bacterias anaerobias. En la superficie de este compartimiento se forma un “sombrero”
sélido. La OXYTECH ® estd equipada de un codo sumergible y ventilado que conduce
directamente los efluentes bajo el sombrero. Este compartimiento funcionara como
trampa de grasa y separacion de solidos sedimentables.

Compartimiento 2: El segundo compartimiento es un tanque anéxico el cual tiene
como funcién reducir la descarga de Nitrogeno y Fésforo. Este compartimiento sera
mezclado para lograr un mejor contacto entre el lodo y agua tratada de retorno y el
agua cruda de entrada. Cumplimiento de COPANIT 35-2019

Compartimiento 3: Las aguas pretratadas llegan al tercer compartimiento, llamado
reactor bioldgico. La contaminacién residual es degradada por las bacterias aerobias,
alimentadas de oxigeno por un blower de aire. Este se conecta a difusores de aire
ubicados en la parte inferior del compartimiento. Dentro del tanque serd incorporada
media de soporte de alta capacidad especialmente disefiada y fabricada para sistemas
MBBR.

Compartimiento 4: decantador secundario, los lodos o fangos sobrantes se
concentran en la parte inferior del compartimiento. Un sistema de recirculacion
(Airlift) aspira los lodos y los vuelve a enviar al tanque de aireacién y al tanque anéxico.
El agua depurada sale de la OXYTECH® por gravitacion. Un dispositivo de seguridad
impide que cuerpos flotantes se introduzcan en el medio receptor.

Compartimiento 5: Desinfeccién. Después que el agua es depurada, se somete a un
proceso de cloracién para la eliminacién de bacterias para evitar contaminacién del
medio ambiente.

Compartimiento 6: Tanque de almacenamiento de lodos (Sludge Holding Tank).
Tanque digestor y almacenamiento de lodos.

62



10-nov.-22 [SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
. DOMESTICAS OXYTECH-MBBR SYSTEM)]

Elementos Generales que Componen el Sistema de Lodos Activados
Caja de rejilla primaria o criba (forma parte de la obra civil)

Trampa de grasa y sedimentador primario

Tanque andxico
Seccion de Aireacion. "nitrificacion" y remocion BOD".

Clarificador secundario

Sistema de recirculacion
Tanque de almacenamiento de lodos.

hd

U

-

|
.-"U‘ o
SRS | VS

17 Neats
L‘=‘«§.\




10-nov.-22 [SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
' DOMESTICAS OXYTECH-MBBR SYSTEM]

e S /"'/“__::-_3:_.__—. v— i —
Y | praimnd ppun fommmmel ey —_— |
{ TP s T A
| W& ckd rYyw v v ¥ \ = b r
g LR | == — "
= snexTIEZILN

PERFIL HIDRAULICO DE PLANTA DE TRATAMIENTO
Escala 1:35

DIAGRAMA DE TRATAMIENTO

Nuestros tanques construidos en plastico estructural bajo estrictas normas de
fabricacion en EE.UU.,, soportan el empuje de suelo sin aplastarse; no requieren de
obras especiales para su instalacion. Nuestros tanques se colocan directamente sobre
suelo compactado y mejorado reduciendo asi los costos finales del sistema.

64



10-nov.-22

1.2

1.3

[SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
DOMESTICAS OXYTECH-MBBR SYSTEM|

Calidad del efluente a la salida del proceso [promedio 30 dias]

Parametro Cantidad

BDOs =30 standard mg/1
55T <30 mg/1
Coliformes <100 NMP/100 ml
pH 6-9

* Todos los pardmetros de calidad de agua a la salida de la planta, se basan en la consideracidn de que el agua a tratar es agua
residual doméstica proveniente de baterias sanitarias, tal y como se caracterizan en el * Design of Municipal Wastewater Treatment
Plants” FIFTH EDITION; "Water Environment Federation®. and the "Wastewater Engineering Treatment and Reuse® FOURTH
EDITION of METCALF & EDDY.

Alcances de la oferta

Esta oferta abarca los siguientes alcances:

1.4

Disefio de la ingenieria de detalles de todos los elementos que componen el sistema en si-
Suministro de todos los equipos ofertados.

Planos constructives de pequefias obras civiles.

Planos basicos de instalaciones eléctricas atinentes a la planta, lo cual se refiere a los dispositivos
y elementos requeridos para el buen funcionamiento eléctrico de la misma a partir de la caja de
recepcion de acometida eléctrica.

Diagrama de flujo de proceso bajo el cual se rige nuestro sistema OXYTECH®.

Suministro de equipos electro — mecanicos

Sistema de tratamiento compacto. Con todos sus
accesorios y equipos, Incluye todos sus tanques.

a) 1 tanque trampa de grasa y sedimentador
primario

b) 1 tanque de lodos

c] 1 tanque de desinfeccidn

d) 3 tanques de clarificacion secundaria

65



[SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
DOMESTICAS OXYTECH-MBBR SYSTEM|

10-nov.-22

1 tanque anoéxico

3 tanques de aireacion.

BLOWER REGENERATIVOS FPZ
2 Blowers, (UNO en operacién, uno en stand by)

Incluye filtros, valvula de alivio, valvula check

MADE IN USA

1 bomba de mezcla
1 bomba de lodos

" Media de Soporte” especialmente disefiada para
sistemas de tratamiento MBBR.

Se reduce el volumen requerido de los tanques.

MADE IN GERMANY

Sistema de desinfeccion por cloracion

WEDECO USA. O SIMILAR

< S WM 1D

66



10-nov.-22 [SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
. DOMESTICAS OXYTECH-MBBR SYSTEM]

Sistema de difusores de burbuja fina

MADE IN USA

1 Deshidratador mecacnico manual, un
compartimiento, una bolsa

Panel de control (IP 66) con TIMER INCORPORADO

1.6 Instalacién electrica

La tuberia de cableado de blowers se protegera con
tuberia BX forrado.

Cajas eléctricas para intemperie (Water Prof.)

67



10-nov.-22

1.7

[SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
DOMESTICAS OXYTECH-MBBR SYSTEM|

Cableado tuberia EMT. (elementos enterrados deben
ser suministrados por el cliente)

Cableado eléctrico externo enterrado protegido por
— tuberia enterrada CONDUIT.

Responsabilidades del cliente (a considerar por el oferente hacia el cliente
final)

El cliente entregara el sitio del proyecto, debidamente nivelado y con obras adecuadas de
drenaje pluvial; limpio de tambos, basura y desechos; y en correspondencia a los disefios y
planos entregados por ENTECH S.A. De igual manera se garantizara el acceso para vehiculos
hasta el sitio del proyecto.

El cliente suministrara energia eléctrica al pie de los tableros (inclusive) de acometida en,
208 VAC 3 ph, 60 Hz, y 110V, 1 ph, 60 hz; asi como agua potable en el limite de la obra.

Se contara con energia eléctrica y agua limpia, requerida para la instalacion, pruebas y
arrangque de la planta.

Se entregara agua residual necesaria para la puesta en marcha de la planta cuando esta se
encuentre lista para ser entregada.

Toda la tramitacion y pago de permisos que fueran requeridos seran por parte del cliente.
El cliente proporcionara la conduccidn de agua residual hasta el sitio de entrada de la planta
de tratamiento.

El cliente proporcionara la conduccion del agua tratada desde el punto de salida de la planta
hasta el sitio de descarga final o sistema de infiltracion.